*Quid in
dandi be-
neſcias
conſidera-
dum.*

dum dementissimè testabitur, qui tutorem filio
reliquerit, pupillorum spoliatorem: sic pessimè
beneficia dare dicetur, quicunque ingratos &
sceleratos eligit, in quos male peritura conferat.

Hæc ille. Cuius sententiæ accedit & illa Sapientia. *Eccle. 7.*

Eccle. 7.
Si multa, inquit, habueris, & non rectè diuise-
ris, peccasti. Bonum est te sustinare istum, sed &
ab illo ne substrahas manum tuā: quia qui timet

Deum, nil negligit. Et itē Ecclesiasticus: Si bene- *Eccle. 12.*

ficeris, scito cui feceris, & erit gratia in bonis tuis
multa. Benefac iusto, & inuenies retributionem
magnam: & si non ab ipso, certè à Domino. Da
bono, & non receperis peccatorem. Benefac hu-
mili, & nō dederis impio: & item reliqua, quæ il-
lic habentur. Et Marcus Tullius in Officiis: Ne-

minem, inquit, arbitror omnino negligendum, in
quo aliqua significatio virtutis appareat. Colen- *Quibus*

dum autem esse ita vnumquemque maximè, *sint maxi*

vt quisque maximè his virtutibus erit ornatus, *mē benefi*

modestia, temperantia, ac ipsa iustitia. Tum potis- *cia confe*

simū hoc animaduertendum est, *renda.*

maximè opis indigeat, ita ei potissimum opis
tulati. Quod contrà fit à plerisque. A quo enim
plurimum sperant, etiam si ille his non eget, ta-
men ei potissimum inferiunt. Sunt enim multi,
& quidem cupidi splendoris & gloriæ, qui eripi-
unt aliis, aliis quod elargiantur, hisque arbitran-
tur se beneficos in suos amicos visum iri, si lo-
cupletant eos quacumque ratione. Id autem
tantum abest ab officio, ut nihil magis officio
possit esse contrarium. Videndum est igitur, ve-

NOST. TEMP. CALAMITAS

ea liberalitate utamur, quæ pro sit amicis, nocet nemini. Nihil est enim liberale, quod non id est iustum. Extremum autem præceptum in beneficiis, operaque danda, ne quid contra auctoritatem contendas. Hactenus ille. In quam sententiam C. Cotta dicere solebat, se operam sua polliceri solere omnibus, impartiri autem in, pud quos optimè collocari arbitraretur. Sed diu Hieronimus, hæc docens suum Paulinum apertius quod ad pieratem Christianam facit, verbis commonstrat: Considera, inquit, Christi substancialam, ne imprudenter effundas, est, ne immoderato iudicio rem pauperum tuas non pauperibus, secundum dictum prudissimi viri, ne liberalitate liberalitas pereat. Quod quemadmodum afferit diu Ambrosius officio primo) non vult Dominus suas opes effundi; sed disp̄sari: nisi forte ut Helisæus boues suos occidit, & pauperes pauit ex eo quod habuit, ut nulla cura teneretur domestica. Si vero adiuves qui possessiones aliorum eripere conatur, non probatur largitas. Nec illa perfecta est liberalitas, vel largitas, si eam iactatia magis, quam misericordia causa largiaris. Rursus non prebeatur liberalitas, si quod alter largitur, ab altero extorquebit iniuste querat, & iniuste dispensandum putet. Hactenus Ambrosius. Quod fit ut cum Lactantio Firmiano concludendum censem, beneficium nullam esse, nec sic dici debere, ubi cuncta necessitas non est. Verum potius perire quicquid gratia causa tribuitur non indigentibus. Quod

C. Cotta.

Hieron.

Ambro-
sius.

3. Reg. 19.

Lactantius.

et si gratum est iis, quibus datur, iustum tamen
non est: quia si non fiat, nihil mali sequitur. Vnum
igitur certum & verum liberalitatis officium est,
egentes alere.

Sed quorsum tam multa? Ut nimirū & Ethni-
corum, & celebrium Ecclesiæ doctorum huc ad-
ductis sententiis, se illi contemplentur, quām lō-
gē absint cùm à naturę lege, tum à Christi doctri-
na, quantorūmque sint in caussa malorū, qui præ-
ter meritum, ad Christi potius inuadendam sub-
stantiā (vt quotidiana experientia docet) q̄ ad suas
oues pascendas, quoſlibet indiscriminatim in suū
ouile intrudere nō verētur. Nec ij quidem quāuis
indigni, huic se accingere prouinciae obeundæ,
nec vibratū contra se bicipitem gladiū, quo con-
terat & conquasset Dominus ipsorum capita, tā-
tisper reformidant, vt ab illicitis cruentas manus
abstineant. Quid enim? Si Israēlitæ, duce Iosue,

*Exemplis
confirmat
qua sup: à
fusius edif
seruit.
Iosue 2.*

in urbem Hay exigua armatorum copia munitā,
tenuique mœnium soliditate circūseptam depu-
gnantes, ob vnius delictum anathematis flagitio
contaminati, cupita victoria potiri non value-
runt, sed omnium pugnantium robore instar a-
quæ liqueſcēte, perplures profligati sunt: quin nec
is quidem, cuius ope ductūque bellum inibant,
placari potuit, nec vrbs quidem eueriti, donec qui
hoc facinore tenebatur, lapidibus obtutus est:
quid viceſsim nobis non immitteret incommo-
di? quibus bellis conquassari nos non sineret? qua
victoria nos potiri concederet? imò quos hostes
non fuscitaret nobis? qui non vnius anathematis,

NOST. TEMP. CALAMITAS

sacrilegiive, peculatus, aut furti solum delictum obnoxij: sed qui ipsius tam horrenda fiducia in gloriis absumimus, confringimus, atque

Ozias rex desperdimus patrimonium? Rursus, si strenuus et
volens praetermerit meritum quadam, sed aliquatrorum audaciori, & indigniori
& conditione diuinæ legis cultusque diuini æmulatione ductus, arrepto thuribulo, cupies sacerdoti officio perfungi, ceteris obnütetibus sacrificis, o
fficio, le- eam rem tam vehemens terremotus exorsus
pra percu- tamque sequa plaga lepre ille percussus, quæ ad
titur. tremum usque vitæ finem eum prosecuta, tem-

2. Par. 26. morti adegit: ad hæc tanto furore ea de causis
Iffa. x. reliquum populum desauit Dominus: quid vobis non faciat, addentes in dies singulos detentiores in præparationem? Ecquid mirum, si nos permittat tam assiduis rerum calamitatibus obtutus? Si sepiuscule, ut nunc sit, grassante pestilentie plaga morte repentina occubere? Si denique unaquae dies suam nobis adferat caliginem, qui tam illorum manibus (quod dicitur) ipsius sacra audemus intingere? Qui vix ad stiuam nati, tam graue spiritualium dotium administradarum sarcinam subpresumimus? Imo verius qui prætextu Domini gregis ad pietatem formandi, reisque ipsius difundande, ac tuendæ, hoc est, Christi pauperum fondorum nocte dieque; gelu & fame cotabescens loco, illam sic turpi luxu, turpiore lascivia, turpissima venere, lusu indecentiore, canum auiuumque oubiectamentis, morionum denique, scortorum lenonumque gregibus, aliisque hisce innumeris

improbis studiis deperdimus, ac labefactamus?

Ex quo fit, ut plerorumq; amentia, ac stolidita- *Plerorum-*
té satis démirari nequeam, qui cùm ista p̄e oculis que amē-
quotidie habeāt, adhuc nihilominus expostulare, ita, & lo-
ac secum quærere obmurmurantes non cessent, liditiae.

Vnde tor, quę in dies nos vndiq; tātopere diuexāt,
 retum discrimina proficiscātur. Vnde diuini cul-
 tus tā immanis extenuatio. Tā exiguus in homi-
 nibus erga pietatem, diuināq; testimonia feruor.
 Tātus florentissimae quondā religionis neglectus
 ac detractio, cui alioqui tū obseruandæ, tū ampli-
 ficandæ, omne suum studiū nostri maiores collo-
 cārunt. Vnde sit, ut quotannis ferè surgit in arma
 contra se totus Christianus orbis, atque fremunt
 vndeque Gētes in Christianorum finium su-
 premium excidium. Sicq; regale sacerdotiū adeò *1. Pet. 2.*
 vilipēditur: gens sancta nullo nunc in precio est:
 popul⁹ acquisitionis, emptus vtiq; precio magno
 agni immaculati, sic modò diripitur, conculcatur,
 nihil dicitur. Postremò, quare nūc simul atq; pre-
 ces fundimus ad Deū nostrū, non exaudimur vo-
 torū nostrorum euadentes compotes, perinde at-
 que maiores nostri, qui mox vt ad eū clamāssent, *Psal. 21.*
 salui siebant, nec cōfundebantur ab expectatione *118.*
 sua: inscītē, inquam, & impudenter hāc mirantur
 huius tempestatis homines, quum profecto (quē- *Mat. 11. 13.*
 admodum multoties iāiam p̄fatus sum, & nūc *Mar. 4.*
 idēidē repeto, vt qui habet aures audiendi audiat) *Luc. 8. 14.*
 hinc oboriri liquidò videant, nēpe ex eo q̄ hodie *Apoc. 6. 3.*
 Dominicarū excubiarū demādetur negotiū auda-
 ci, impudentiāq;, ac irreuerenti nescio cui corrū-

NOST. TEMP. CALAMITAS

ptorum hominum generi, quod in hāc tempe-
tem irrepit: quibus, quum nullis nec animi boni
nec moribus honestis instructi sint, nihil compe-
tit cōgruentius, quām quod vulgari iactatur de-
mone, Asini apud Cumanas: vtpote nihil sciencie
aliud, quām, vt est apud Prophetam, more virtutis
Ephraim, diligere trituram. Cūm cōtrā religiosi-
simi quique bonarum literarum morūmque me-
stæ, in imo iaceant, & contemnuntur: iuxta illa
grauiissimi poëtæ dictum.

Osee 10.

Quidam.

Ipse licet venias misis comitatus, Homere,

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Et rufus

Ingenium quondam fuerat pretiosius auro:

At nunc barbaria est grandis, habere nihil.

Curia pauperibus clausa est, dat census honores:

Inde grauis index: inde seuerus eques,

Exemplū à Quo quid iniquius esse potest? quid iniusti? Nō
nauis gubernatori. pevt gubernator nauis, qui maximos in nauige-
do labores exāthlauerit, dū malos scandit, perhi-
bus.

ros cursitat, sentinā demū exhaustit, timens ne la-
uientibus vndarū vorticibus subruatur nauis po-
summis rādē perpessis sudoribus, & quæ inde re-
portare deberet præmiis, summum reportet in
commodum, illique debita meritorū gratia sup-
primatur? cū è diuerso is, qui stat in littore, nau-
gantis artem ac discriminem, in quod se coniecit:
lius, tantum spectans, illam, quam nō meretur, si
bi vēdicet gloriam, & munus capessat indignum.
Nec eo contentus hostem quoque agat eorum
quibus deberet etiam vitæ suæ dispendio confe-
lere? Cuiusmodi sanè impietatem, simul & insol-

tiam taxans Micheas propheta, ad hunc modum
dicebat: Audite principes Iacob, & duces domus *In hereditate Israëli*. Nunquid non vestrum est scire iudicium, *talis Christi*
qui odio habetis bonum, & diligitis malum? qui *isti*, hoc est,
violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & car- *bonorum*
nem eorum desuper ossibus eorum? Qui co- *pauperum*
mederunt carnes populi mei, & pellem eorum *dissipato-*
res. desuper excoriauerunt, & ossa eorum confre- *Micb. 3.*
gerunt, & conciderunt sicut in lebere, & qua-
si carnem in medio ollæ. Sed quid tandem? Tunc
clamabunt, inquit, ad Dominum, & non exau-
det eos, & abscondet faciem suam ab eis in
tempore illo, sicut nequiter egerunt in adin-
ventionibus suis. Extrema plane miseria, sum-
mum nefas, ingens inhumanitatis opus, ob-
tam fluxa, ac futilia, hoc est, propter umbram
& vaporem ad modicum parentem, tanto detur-
bari diuinæ miserationis compendio: tanta auxi-
lij spe frustrari: tantoque diuini amoris priuari cō-
modo: & propter vitam, quę meritò hoc in secu- *Planitus*
lo scena quedam & somnum appellatur, viuen- *Ecclesiæ.*
di perdere modos. Hinc vox illa: Deus, venerunt *Psal. 78.*
gentes in hereditatem tuam, polluerunt templū
sanctum tuum: posuerunt Ierusalem in pomorū
custodiam. Facti sumus opprobrium vicinis no-
stris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu no-
stro sunt. Quia comederunt Iacob, & locum eius
desolauerunt. Et Isaias: Quare errare nos fecisti, *Is. 93.*
Domine, de viis tuis, indurâsti cor nostrum ne ti-
meremus te? Conuertere propter seruos tuos, tri-
bus hereditatis tuae. Quasi nihilum possederunt

NOST. TEMP. CALAMITAS

populūm sanctūm tuūm: hostes nostri concō
uerunt sanctificationem tuam. Facti sumus qu
in principio, cūm non dominareris nostri, neq
Isa. 64. inuocaretur nomen tuum super nos. Et nunc
mine, pater noster es tu, nos verò lutum: & fī
noster tu, & opera manū tuarū omnes
Ne irascaris, Domine, satis, & ne vlt̄a memina
iniquitatis nostrę: ecce, respice, populus tuus
mnes nos. Nunquid super his continebit te, Do
mine, tacebis, & affliges nos vehementer? In q
sententiā conqueritur & Abacuc propheta: Mi
sunt, inquit, Domine, oculi tui, ne videoas malum
1. & respicere ad iniquitatem non potes: quare non
respicis super iniqua agentes, & taces deuofari
impio iustiorem se? Et fecisti homines quasi p
ſces maris, & quasi reptile non habens principia
Totum in hamo subleuauit, traxit illud in sag
nam suam, & cōgregauit in rete suum. Super h
lætabitur, & exultabit: propterea immolabit ſig
næ ſuæ, & sacrificabit reti ſuo: quia in ipſis incre
ſata eſt pars eius, & cibus eius electus. Prop
hoc ergo expendit ſagenam suam, & ſemper i
terficerē gentes non cessat. Hactenus prophet
Qui quām verè hēc dixerint illi de huiusmodi
reditatis Christi pauperum inuasoribus, deprava
toribꝫque, ſi noſſe cupias, rationem tecum exp
de, cur hanc prouinciam tantopere ambiant
& videbis. Si enim ex ea ſuſtuleris ſplēdoris, ho
noris, gloriæ, ac dignitatis titulos, & eam quam
nimo ex aliorum relatione (nam ea de re illorum
prima eſt quæſtio) conceperunt ex hoc in illis

Abacuc,
1.

vberimè exuberantem opum affluētiam, quam
videlicet postea in luxum & delicias resoluti va-
leat liberrimè profundere, atque decoquere: nul-
los, qui eam prouinciam subire velint, inuenias.
Tolle, inquit Seneca, radicem, & nemora nō sur-
gent, nec tanti montes vestientur. Et nulli fuerint
Corei, Dathanes, & Abirones: qui & famulq; Do-
mini Mosi obgāniant, & Aaronis munus ambiāt. *Corei, Da-*
thanes, &
Vnde & à terra absorpti (inquit) descēderūt in in-
fernū viuentes. Nulli alienigenæ (vt lege Mo- *Abirones,*
saica cautum ac sanctum erat) huic operi sufficiā *improbē*
tur: sed qui à Deo vocati fuerint, quemadmodū *pastores ap-*
pellati. *Nu. 16.*
Aaron: quīque scītiā habuerint discernēdi inter *Leuit. 22.*
sanctū & prophānum, inter pollutū & mun-
dū, inter leprā & leprā. Nulli, nisi qui docere pos-
sint suæ tutellæ cōcreditos omnia Dei legitima,
quēadmodū à Domino prēceptū quondā fuit Aa-
roni, & filiis suis. Nulli filij Heli, filij vtiq; Belial, *Filij Be-*
hoc est, peruersi, & sine iugo: qui nescientes Do-
hal.
minū, neq; officiū sacerdotū ad populū, ab immo- *I. Reg. 2.*
lātibus vi extorqueant viētimatū adipes, & bibāt
vinum libaminū : & qui denique dormiant cum
mulieribus, quæ excubāt ad ostium tabernaculi. *Ioel. 8.*
Nulli Ioeles aut Abiē, qui declinent post auaritiā, *Abiē.*
accipiant munera, & peruertant iudiciū. Nulliq; *I. Reg. 8.*
cōtemptores Samuelis serui Dei, in quos vtique
hæc à Domino feratur oratio: Non te abiecerūt,
sed me, ne regnē super eos. Nulli Saüles, qui præ- *Saüles.*
ter Domini prēceptum, eiusdēmque Samuelis sa- *I. Reg. 13.*
cerdotum principis voluntatem & arbitriū Deo
sacrificare præsumant. Nullæ Iezabeles, quæ ob- *Iezabeles.*
3. Reg. 21.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

denegatam regi Achab vineam, Nabothium fuis testibus accusatum, lapidibus obrui iubem Nulli Nabuchodonozori, qui subruendae Ierusalem solimitane urbi immineant ac impendant. Nulli, qui abominationibus impleant hereditatem Domini (ut est apud Ezechielem) adeo ut copiatur ipse recedere a sanctuario suo. Nulli facili, qui sacerdotium ambientes, corrumpant reges munieribus, & ad Getile ritum contribules suos transferant: ita ut iam sacerdotes non circa altaris officia dediti sint: sed contempti populo, & sacrificiis neglectis, festinent participes fieri palestræ, & prebitionis eorum iniustæ. Nulli Heliodori, qui a regibus sibi demandatae prouincia paulo obsequiosiores, templo Dominico manu sacrilegas audeant admoliri. Nulli Diotrepes, qui in Dei Ecclesia cupientes primatum gerere, non contenti sint solum cooperatores veritatis non recipere, sed & eos, qui illos suscipiunt, prohibent & de Ecclesia eiiciant, verbis malignis in sanctos garrientes. Nulli denique qui teneant doctrinam Baalam, qui docebat Balac mittere scandalum eam filiis Israel, edere, & fornicari: sed & qui permittant mulierem Iezabel, se dicentem prophetam, docere, & seducere seruos Dei, fornicare & manducare de idolothyris: indéque nomina Dei tantum habentes, mortui sint. Sed quid tandem isti? Nihil quæso inde sustulerunt discriminis? Nihil scelus expenderunt? Nihil diuinæ vltionis perlerunt? Pertulerunt dubio procul, quemadmodum & iij, qui nunc ad consimilem nequitiam corrumpti exempli.

exēplo feruntur, sunt perlaturi. Et nos, qui hoc tā
calamitoso tēpote illorū peccata portam⁹, perfec-
tim⁹: & (nī omē Deus auertat) egrius perferem⁹.
In leges nēpe diuinās impiē agere, impunē nō ce-
dit. Nec quidē is se credat inultū laturū, qui sua ne
quitia, ac peruerso exēplo, in impietatē aliū cōie-
cerit. Quę omnia tu, qui locos tenes, reuolue si li-
beat, & facili perpēdes negotio, quām acer sit sui
numinis vindex equ⁹ ille terū moderator, quām-
que efficax vltor religionis contēptę. Quę rursus
si apertius nosse cupias, audi quid de huiusmodi
scriptū reliquerit diuus Chrysostom⁹: Si quis, ait,
gehennam futuram non credit, Sodomam cogi-
tet, Gomorrhæ meminerit, supplicij recordetur
quod factū est, & adhuc perdurat: id quod iudiciū
est eternū fore malorum supplicium. Grauia
sunt ista, illa verò grauia non sunt? Vis & caussām
discere, propter quam ista facta sunt? Vnum erat
illis peccatum, graue quidem, & execrandum, at-
tamen vnum, in pueros tum insaniebant, atque i-
deo pœnas istas dederunt. Nunc verò innumera
& paria, immò grauiora peccata, quām istud fuerit,
committuntur. Deinde, qui propter vnum pecca-
tum tantam iram effudit, & neque per Abrahæ
supplicationem placatus est, neque per incolam
Loth, qui ad honoradum seruos ipsius, filias suas
in ignominiam tradiderat: tantis iam peccatis exi-
gentibus parcer? Ridicula re vera sunt ista, & nu-
ge, & error, diabolicaque seductio. Vis & aliud
adducam? Pharaonem ab omnibus audis regem
fuisse Ægyptium. Nostri igitur & pœnas, quas de-

*Chrysosto-
mns in epis-
tolam ad
Thess.*

cap. 4.

Sodomorū

suppliciū.

Gene. 13.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Pharaonis
Supplicium.
Exod. 14.*

I. Cor. 10.

dit? Quomodo cum ipsis curribus & equis, cum vniuerso exercitu in mari rubro submersus fuerat, imò nō fortè, sed re vera impius erat. Vis ex creditibus, & Deo, vita tamen non verè correcta, adærentibus, suppicio affectos videre. Ad di quid Paulus dicat: Neque scortemur, sicut quidam ipsorum scortati sunt, & ceciderunt in die viginti quatuor millia. Neque murmuremus sicut quidam eorum murmurauerunt, & perirent ab exterminatore. Neque tentemus Christum, sicut quidam ipsorum tentauerunt, & alementibus interierunt. Si verò fornicatio tantum potuit, si tantum murmuratio, quid nostra peccata non efficient? Si verò non iam statim omnime pœna sumitur, ne mireris, Nam illi quidem gehenam ignorabant, atque ideò subitis pœnis puniebantur. Tu verò quæcunque peccata commiseris, si nullam prorsus hic pœnam dederis, minia solues illie. Adhèc si eos, qui rudiores erant & tanta non deliquerant, tantopere punit, non parcer? Absurdum hoc esset. Nam etiam si eas quæ illi, deliquerimus, maiore tamen supplicio digni sumus. Quamobrem? Quia maiore gratia potiti sumus. Quādo verò plura & maiora quam illi delinquamus, quas pœnas non dabimus? Ille enim etsi murmurārunt quidem, at in desertu venerant. Nos verò patriam habentes, & in multis nostris existentes, bonis nostris velociam dequaque circumfluentibus, in Deum murmuramus. Illi etsi scortati sunt quidem, & ex Ægypto

*Nos maiore
re dignos
Suppicio
peccantibus
Israelitis*

malis pridem egressi erant, & legem propè talem non audierant. Nos verò a maioribus nostris salutari bus acceptis præceptis, hinc maiore suppli-
cio digni sum⁹. Nā cogita. Si illi puniti sunt, quā-
obrem non puniemur & nos? Aut quomodo de-
corum esset non puniri nos, qui peiora quā illi
deliquim⁹? Certè liquet ideo fieri, q̄ suppliciū no-
bis reponatur in futurū. Hactenus Chrysostom⁹.

Paucent itaque, paucent, inquā, hēc audientes,
qui sunt huiusmodi (nam ad spectatos probōl-
que rectores Christianarum ouium, hēc nostra
oratio non inflectitur) ne dum ita, vt faciunt, Dei
sacra labefactant ac polluunt, Christique heredi-
tarios fines, in funiculis vtique diuinę distributio-
nis emensos, inuadunt, in omnium istorum, quos,
paulò ante recensuimus, incident sententiam, ni-
mirum quos variis calamitatibus & plagiis ob id
ipsum multatos cōstat: sicq; tandem Dei regno
pellantur infames: iuxta illud Paulinum, Quoniā *Gala. 5:*
qui talia agunt, inquit, regnū Dei nō cōsequētur.
In hoc quidē seculo dū sic perditè viuūt, percipiē-
tes miserandū suæ vesaniae auctoramentū, ac im-
pietatis symbolū: ad postremū cùm iusto Dei iu-
dicio sistantur, hinc propediem emigrātes, quò ra-
tionē concredītē sibi prouincię ac démādatę vil-
licationis exactissimē reddant, in perēnes flamas,
quā ocissimē, abducendi, iuxta illud Dominicū: *Mat. 8.*
Quoniā ciiciētur, inquit, ij in tenebras exteriores, *Acre in dī*
obscurissimas videlicet, & longè positas à vera lu- *cium iis*
ce: ibi erit flet⁹ & stridor dentiū. Quandoquidem *qui præ-*
horrendē & citō (inquit Salomon) apparebit illis *sunt.* *Sap. 6.*

p ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Dominus: quoniam iudicium durissimum his qui prae-
sunt fiet. Etenim exiguo conceditur misericordia
potentes autem, potenter tormenta patiuntur. Ni-
enim substrahet cuiusquam personam Dominus
qui est omnium dominator, nec verebitur mi-
gnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum & mi-
gnum ipse fecit, & ideo ex equo cura est illi de-
mnibus. Fortioribus autem fortior instat crux
tio. Et Christus ipse apud Lucam: Omni, inquit,
multum datum est, multum queretur ab eo:
cui commendatum est multum, plus pertinet
eo. Quam ergo tanto iudici, ut pote quem fal-
re nemo potest, dati & accepti reddituri sunt
rationem, cum stabit ad iudicados populos? Di-
minus etenim, teste Isaia, ad iudicium venient
senibus populi, & principibus eius: haud dub-
quin cum illis, quibus quodam dicebat Christus:
Amen dico vobis, quia vos, qui secuti estis mei
regeneratione cum sederit filius hominis in se-
maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes du-
decim, iudicantes duodecim tribus Israel. Quo-
ego sunt illi tum reddituri rationis de tanta
bi commissa villicatione, quum ab ea summo-
buntur, tot criminibus aspersi, tot maculis
ipsum delati? Nimirum quod imprimis ipsa
bona dissipauerint: eiisque digito plantatam vi-
neam, velut quidam apri de silva & singulari-
feri, exterminauerint, ac depasti sint: attriveri
insuper populum suum, ut est apud Isaiam, &
cives pauperum commolierint: hoc est, exige-
gregis Christi pusillos contempserint, eo eti-
am

Luc. 12.

Isa. 3:4

Mat. 15.

*Villicatio-
nis ratio
improbo-
rum praefie-
lum.*

Psal. 79.

qui prohibente ne contemnatur ne pusillus quidem ex iis, qui in eum credunt. Adhac, quod suum templum violantes, ex eoque speluncam latronum facientes, omnium malorum in causa extiterint, vniuersum Christianū orbem in dies interturbantium. Porrò, scriptura teste, qui violauerit templum Domini, morte morietur, & disperderet eum Dominus. Quod fit ut assuerantius diuus Paulus loquatur: *Quicunque conturbant vos, portabunt iudicium, quicunque sunt illi.* At *Gala. 5.* quod iudicium autem? Qui dabunt, inquit, pœnas in interitu eternas, à facie Domini, & à gloria virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis eius, & admirabilis fieri in omnibus qui crediderint. Lento liquidem gradu ad vindictam sui diuina procedit ira: sed tarditatem supplicij grauitate compensat. Quo igitur ore, qua fronte te ipsum tueberis, cum illius sistēris tremendo vultui iudicandus, & quem tantopere in te iratum cernes? Si perennibus flammis adiicitur, qui sua in pauperes non distribuit: quo cruciatu plectendum censes, qui rapuit aliena? Si in ignem mittitur, qui nō dedidit rem propriam: quod (putas) mittendus erit, qui inuasit alienam? Si cum diabolo ardet, qui nudum non uestit: ubi (putas) arsurus est, qui etiam expoliavit? Si iudicium sine misericordia fiet illi, qui non fecerit misericordiam: quale futurum est illi, qui fecerit & rapinam?

At qui hoc scelus esse arbitror, super quo typicè iustus ille rerum ponderator, ad se conuerti, quod post respicere huiusmodi non sinit, ut est apud Iacob. 2.

p. iii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

minus se
nunquam
ad peni-
tentia con-
uersurum
plerisque
sue Eccle-
sie praes-
des.
Amos. I.
Ezec. II.
Isa. 22.
Mat. 25.

Amos prophetam : nec auferat cor lapideum
carne eorum , & det eis cor carneum , vt in per-
ceptis suis ambulent , & iudicia sua custodi-
faciantque ea , & sint illi in populum , & ipse sit
in Deum . Nempe quod disfacent , inquit , pu-
gnantes Galaad : quod porrò aceruu Domini
interpretatum , suam significat omni virtutum fa-
tura exuberatē Ecclesiam : quam porrò ita
pudenter disfacent , discerpunt , discindunt , ve-
licatim exenterant , conculcant , opprimunt ,
ad viuum usque corrodunt , ac dilapidant , ad
latandum suum ipsorum terminum , vt vix
quid reliqui faciant . Vnde & ignem se suc-
surum comminatur in muro Rabbath , quia
interpretata grandis dicitur . Ea vtique re signi-
ficans hos patrimonij Christi direptores nei-
rios : qui ob ingentem quandam opum afflu-
tiam , quam circumuentione quapiam & prae-
meritum assecuti sunt , & iniuste detinent , vel
muro quodam diuinarum vallati , grandes fi-
videntur . Et qui (vt est apud Isaiam) insatiati
quadam avaritia , & ambitione , domos lenti-
lem dinumerant , ac destruunt ad suum murum
muniendum , nec suspiciunt ad eum qui fecer-
eas . Sed quid tandem ? Et deuorabit , inquit , ad
eorum in vulnalu in die belli , & in turbine in-
commotionis : quando videlicet illis dictum
est : Ite maledicti in ignem aeternum , qui pa-
tus est Diabolo , & angelis eius . Quandoque
dem (inquit Isaias) reuelata est in auribus meis
vox Domini exercituum : Si dimittetur iniqui-

hæc vobis donec móriamini. Etenim, teste Sa-
muél, triumphator in Israël non parcet, & pœ-
nitudine non flectetur super tanto scelere in gre-
gem suum commissio: neque enim est homo, vt
agat pœnitētiā. Quod & Heli sacerdotis exem-
plo corroboratur, nimirum ob cuius iniuitatē
in libris regnorum pollicetur Dominus, aduer-
sus eum suscitaturum omnia, quæ super domum
eius fuerat loquutus, incœpturum, & completu-
rum. Prædixerat verò prophetæ Samuéli, se iudi-
caturum domum eius in æternum ob suam iniu-
sticiā, eò quòd nouissot indignè agere filios suos,
& non corripuissest eos. Idcirco iuraui, inquit, do-
mui Heli, quòd non expietur iniuitas domus
eius victimis, & muneribus usque in æternum. Si
ergo tantus vir, qui quadraginta annis filiis Israël
præfuerat consilio & sententia, tam acri vltione
plectitur, vt nunquam ad pœnitudinem prioris
vitæ induxitur comminetur Dominus, ob pau-
lò negligentiorem animaduersionem in filiorum
retundendo animo, qui tunc luxuria & lasciuia
diffuebat: quid illum facturum istis existimas,
qui non vnius aut alterius, triūmve, aut quatuor
filiorum, sed totius sui gregis quem acceperunt *Acriis in-*
moderandi, nulla cura tenentur, modò lanam *uectio in*
habeant? Quid igitur ad hæc effaberis, ô diuini *eos, qui ita*
templi prædo detestande, quisquis es? quid ad *anaritie*
hæc caussaberis? quid excusationis, imò tergi- *vix sibi re-*
versationis prætendes? Num hæc tibi pauorem *deantur*
& metum incutijunt? Num hinc tremendum *mortales*
Dei iudicium, cui mox sistendus es, reformidas? *Se,*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Te semper victurum putas? Num te mortalitate obnoxium, ut cæteros, autumas? Num legisti, certè te legisse dissimulas illud diuini Pauli elegi quo ad vniuerscuisque commonitionem viri ut pista Hebræis destinata, cum inquit: Statutum est hominibus semel mori, posthac autem inuidium? Porro tametsi dissimulas, verissimum tantum extare vel quotidiana experientia docemur, quod ait regius Psaltes: Nemo viuens est, qui non deat mortem, aut qui eruere valeat animam suam de manu inferi: Et qui denique auferre posse labore suo quo sub sole viuit, præterquam quod in hac æruginosa vita, siue bonum, siue malum habet. Opera siquidem cuiusque illum sequentur. Et quod seminauerit homo, hec & metet. Namque seminat in carne sua, ex carne sua metet compositionem. Qui vero seminat in spiritu, è spiritu metet vitam æternam. Atqui nihil intulimus nisi hunc mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus. Hæc ergo, quibus congregantur tantopere infudisti, cui quæsto cedet? Nepotifan, aut cuiquam alteri affinitate tibi coniunctus? Quod nimurum vel hac Marci Tullij ratione aducaris, fructū ingenij & virtutis, omnisque præstantiae tum maximè capi solere, cum in proximi quemque confertur. Probè. Verum, auctore Sebente, qui aceruat ex animo suo iniustè, aliis congregat, & in bonis illius luxuriabitur. Qui enim sibi nequam est, cui alij bonus erit? Sed & nepotes impiorum (ait alibi) non multiplicabuntur mos: & radices immundæ super cacumē perirent.

Hebr. 9.

Psal. 88.

Gala. 5.

Apoc. 14.

1. Tsm. 6.

Probat

que iniu-

stè parta

sunt rel-

detata, in-

inßtua pe-

riuura.

Eccle. 14.

49.

nant. Substatię verò iniustorum, sicut fluuius, sic cabuntur: & sicut tonitruum magnum in pluia personabunt. Quandoquidem malè parta, malè dilabi consueuerunt. Et iuxta Hesiodi dictum, malum lucrum, æquale dispendio fieri assolet. Et *Iob 15.*
Iob: Impius, inquit, non ditabitur, nec peseuera- *Radix im-*
bit substantia eius, nec mitteret in terra radicem piorum.
 suam. Non recedet de tenebris: ramos eius arefa-
 ciet flamma, & auferetur spiritu oris sui. Antequā
 dies eius impleantur, peribit: & manus eius are-
 scet. Lædetur, quasi vinea in primo flore, botrus
 eius: & quasi oliua proiiciens florem suum. Con-
 congregatio enim hypocritæ sterilis, & ignis deuora-
 bit tabernacula eorum, qui munera libenter ac-
 cipiunt. Concepit dolorem, & peperit iniiqua-
 tem, & vterus eius præparat dolos. Hactenus illi
 de impiorum execratione.

Quo fit quidem ut iis ob oculos positis, & ve- *Epilogus.*
 lut ad perpendicularum diductis perpendiculari-
 que, nihil iusta querimoniæ habere possint huiusmodi
 queruli & anxij, qui admirantur, secundumque expo-
 stulant, & velut in Deum æquum rerum arbitrū
 demurmurant, vnde tot nobis in dies singulos e-
 mergunt rerum incommoda & calamitates: quū *Secundum*
nostra ambitione, avaritia, diuinorum ministra- *signum,*
tionum incuria, luxu, lasciuia, nos eas accersere a- *quo conis-*
pertissimè conster. Ex quo etiamnum colligi po- *ciatis,*
test facillimè, ea omnia signum alterum porten- *Dominicū*
dere, vel patentissimum, haud procul abesse diē *aduentum*
perditionis (vt in Cantico suo cecinit Moses) eā- *haud pro-*
que tempora adesse festinare, in quibus iudicabit Dext. 32.

NOST. TEMP. CALAMITAS

Dominus populum suum, & seruis suis miseratur. Quod & hac divi Bernardi sententia confitari potest, ex sermone, quem in Psalmum, Q habitat, habuit, de prompta. Multiplicasti genitum (inquit) Domine Iesu Christe, sed non magnificasti laetitiam: quoniam multi sunt vocati, parvero electi. Omnes Christiani, & omnes fete sua sunt querunt, non quae Iesu Christi. Ipsa que Ecclesiasticae dignitatis officia ad turpe quatum, & tenebrarum negotium transiere: nec in salus animarum, sed luxus queritur diuinitas. Propter hoc intruduntur, propter hoc frequentant Ecclesias, missas celebrant, Psalmos decant. Pro episcopatibus, & archidiaconatibus impudenter hodie decertatur, ut Ecclesiam redditus in superfluitatis ac vanitatis usus depentur. Superest ut reueletur homo peccati, filius perditionis, dæmonium non diurnum modum, & meridianum: quod non solum transfiguratur in angelum lucis, sed extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Huic sententiæ accedit & diuus Chrysostomus in Matthæo homilia trigesimaquarta: In duodecima, in hora sumus. Vnde putas? Quia candor iustitiae recesit de mundo: sed & sol radios gratiarum in se colligens, reuocavit, & totam terram ingredio iniquitatum vel mendaciorum, quasi nubes fusca, cooperuit: nisi quia etiam iam & ipsa duodecima hora finitur. Vbique tenebras vides, dubitas diem transisse? Prius enim in vallis sit obscuritas die declinata ad occasum, Quand

Chrysost. Valles, seculares dies.

Mōtes &
colles sa-
cerdotes
diēti.
L.Pet. 4.

ergo colles videris obscurari, quis dubitat quin iam nox est? Sic primum in secularibus & laicis Christianis incipit praeualere obscuritas peccatorum. Nunc autem quando iam vides quod sacerdotes, positos in summo vertice spiritualem dignitatum, qui montes & colles dicuntur, apprehenderit iniquitas tenebrosa, quomodo dubitetur quod finis sit mundi? De quo etiamnum sine olim vaticinans diuus Petrus, tempus aliquando futurum atruebat, quo diuinum iudicium incipere deberet à domo Dei. Ut quemadmodum Dominus Deus populum suum sanctum olim primò affixit, & à populo Ierosolymano seu à ciuitate sua sancta incœpit, deinde reliquas gentes funditus euerit & excidit: ita & hoc tempus sit, in quo utique incipit iudicium, hoc est, afflictio à domo Dei in bonorum suorum videlicet inuasione, expilatione, proscriptione, reliquorūque ipsius sacrorum contemptu, & euersione. Quod si primum, inquit, à nobis, quis erit finis eorum, qui non credunt Dei Euāgelio? Nam si prij per famem, carceres, opprobria, exilia, bonorum proscriptiones, incendia, & huiusmodi, affliguntur, tametsi sint amici Dei: qualē, & quantam expendent pœnam inimici Dei, qui semper Euangelium sanctasque Dei Ecclesiæ præscriptiones blasphemias incessantes, nulli alteri vacant studio, quām vt, sibi commis- si vel potius usurpati oneris immemores, nitida cute, probēque saginato corpore omni voluptati ac lascivias dent operam; atque demum

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

ociosi in vtranque dormiant aurem ? Et si iuliu
vix saluus efficitur , id est, tanta difficultate, ta-
tisque malis ac periculis exercitatur, vt vix ab illo
saluus fiat, impius & peccator vbi parebit? Qui
nempe is, qui omnium scelerum immundicia fo-
tet, post hanc vitam sperare potest ? Cui senten-
tia adstipulatur & Ieremias propheta, in hu-
modum: Si (inquit Dominus) in ciuitate, in qua
inuocatum est nomē meum , ego incipio affig-
re, ob eorum vtique scelera qui in ea agunt in
piè : an inde vos arbitramini (reliquos mortales
non minus impios alloquens) immunes euale-
ros ? Non euadetis immunes . Gladium etenim
(ait) hoc est , extremam vltionem ego voco
per omnes habitatores terræ, dicit Dominus ex-
ercituum. Et tu prophetabis ad eos omnia verba
hæc, & dices ad illos: Dominus de excesso rugientium
& de habitaculo sancto suo dabit vocem suam.
Rugiens rugiet super habitaculum suum. Perve-
nit sonitus usque ad extrema terræ: quia iudicat
Dominus cum genitibus. Iudicabitur ipse cum omni
carne : impios vero tradet gladio. Hæc dicit
Dominus exercituum. Ecce afflictio egredietur
de gente in gentem, & turbo magnus egredietur
a diuersis lateribus terræ. Et erunt interficiendi De-
mini in die illa ab extremitate terræ , usque ad sum-
mum eius : non plangentur , & non colligentur,
neque sepelientur : sed in sterquilinium super
faciem terræ erunt. Vos autem , pastores, vlaue-
te, & clamate, & aspergite vos cinere, optimam
gregis, quia completi sunt dies vestri ut inserviatis.

Iere. 25.

*Extremi
indicij ger-
mana defi-
cripsio.*

*Iniquorū
pastorum
iudicium.*

ciamenti, & dispersiones vestitæ completæ, quod
cadatis quasi vasa pretiosa. Et peribit fuga à pa-
storibus, & saluatio ab optimatibus gregis. Vox
clameris pastorum, & vulnus optimatum gre-
gis: quia vastauit dominus pascua eorū, & cōtiti-
cuerūt arua pacis à facie iræ furoris Domini. De-
reliquit quasi leo umbraculum suum, quia facta
est terra eorum in desolationem à facie iræ co-
lumbæ, à facie iræ furoris Domini. Hactenus pro-
pheta. Quibus quidem verbis nil aliud præcini-
se videtur ille, quām ut cūm venissemus in ea tē-
pora, in quibus ea fierent, quæ quotidie hac tem-
pestate videmus fieri, hinc signum coniiceremus,
totius orbis extremum finem haud procul abfu-
turum: vel id ipsis etiam iniquitatis mysteriis ve-
lut ad amissim commonstrantibus. Quid nempe
ex tanta, tamque auida, ac sitienti huius tempori-
tis mortalium ambitione: quid ex sacrilega sacro-
rum locorum deprædatione: quid ex desidia, in-
scitia, vecordia, ac segnitie Dei Ecclesie pastorum
colligere possumus, quām iniquitatis mysterium
iamiam per eos operari? Quām statutam illam statuta
desolationis abominationem esse, qua ceu pelli- desolatio.
cido euidentique signo à Christo edoceti sumus Mat. 24.
hinc dignoscere, in extremam temporum ètatem Dan. 9.
nos tum demum deuenisse, cūm illam videre-
mus stantem in loco sancto? Tunc, inquit, con-
surget gens in gentem, & regnum in regnum: &
erunt pestilentiae, & fames, & terræmotus per lo-
ca. Hæc autem omnia, initia sunt dolorum. Tunc
tradent vos in tribulationem, & occident vos: &

NOST. TEMP. CALAMITAS

eritis odio omnibus Gentibus propter nome
meum. Et tunc scandalizabuntur multi, & ini
cem tradent, & odio habebunt inuicem. Erit
tem tūc tribulatio magna, qualis nō fuit ab ini
mundi usque modò, neque fiet. Hactenus Chri
stus. Quam porrò sententiam interpretans La

Lactatius.

*Extremo-
rum tem-
porum me-
ra descri-
ptio, &
facies.*

stantius ille Firmianus libro de æterno præ
Propinquante, inquit, huius seculi termino, ho
mānatum rerum statum commutari necesse es
& in deterius nequitia inualefcēte prolabi, la
enim iustitia rarescet: ita impietas & auaritia,
piditas & libido crebrescet: vt si qui tum for
fuerint boni, p̄dæ sint sceleratis, ac diuexen
vndique ab iniustis. Soli autem mali opulent
sint: boni verò in omnibus contumeliis atque
egestate iactentur. Confundetur omne ius, & le
ges peribunt. Nihil tunc quisquam habebit, ni
aut quæsitum, aut defensum male. Audacia &
omnia posse debūt. Non fides in hominibus, non
pax, non humanitas, non pudor, non veritas
rit. Ita nec securitas, neque regimen, neque se
quies à malis vlla. Omnis enim terra tumultua
tur: frement vndique bella: omnes gentes in
mis erunt, se inuicem opugnabunt. Cuitates fin
timæ inter se præliabuntur. Tumque peragat
gladius orbem, metens omnia, & tanquam mel
sem omnia prosternens. Hucusque Lactantius
Vide quæso si hoc tempore ista locum non ha
beant. Quæ cùm videris ita habere (quis enim
nendum mente captus non videat) coniice it
dem, & apud te ipsum expende, num hoc signum

illud existat, quo Christus sub inuolucro nos docuit, cum videremus expedita militum acie circundari sanctam ciuitatem Ierusalem, hinc facile dignoscere, non longe abesse extremam totius orbis ruinam & lapsum. Cyperes namque expeditiores Antichristi copias, quibus fretus, suæ iniquitatis mysterium ille peragat, atque consummet? vniuersum orbem debellet? sanctam Ecclesiam funditus deiciat? quæ denique sunt religionis Christianæ, pessundet, diruat, ac labefacter, quò tandem iis illi velut opem ferentibus extollatur super oram qui dicitur Deus, aut numerita ut in templo Dei sedeat velut Deus, ostentas seipsum esse Deum? Sed de his haec tenuis. Nunc ad alia feramur.

*Antichristi
fili copiae,
improbi
pastores.*